
PARANA 
GOVERNO DO ESTADO 

SECRETARIA DA SAÚDE 

RESOLUÇÃO SESA n° 227/2020 

Dispõe sobre o incentivo financeiro de apoio 
aos municípios para o enfrentamento da 
Dengue no Estado do Paraná. 

O Secretário de Estado da Saúde, no uso da atribuição que lhe confere o art. 4°, 
incisos VI e XIII, da Lei Estadual 19.848 de 3 de maio de 2019, e o art. 8°, Inciso IX, do 
Anexo 113060_30131 do Decreto Estadual n° 9921 de 23 de janeiro de 2014, Regulamento 
da Secretaria de Estado da Saúde do Paraná, e considerando, 

- a Lei Federal n° 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições 
para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos 
serviços correspondentes; 

- a Portaria n° 3.252/GM/MS, de 22 de dezembro de 2009, que aprova as diretrizes 
para execução e financiamento das ações de vigilância em saúde pela União, Estados, Distrito 
Federal e Municípios e dá outras providências; 

- a Lei Complementar n° 141, de 13 de janeiro de 2012, que estabelece os critérios de 
rateio dos recursos de transferências para a saúde e as normas de fiscalização, avaliação e 
controle das despesas com saúde nas 03 esferas de governo, e, em seu artigo 19, dispõe que o 
rateio dos recursos dos Estados transferidos aos Municípios para ações e serviços públicos de 
saúde será realizado segundo o critério de necessidades de saúde da população e levará em 
consideração as dimensões epidemiológica, demográfica, socioeconômica e espacial e a 
capacidade de oferta de ações e de serviços de saúde, observada a necessidade de reduzir as 
desigualdades regionais, nos termos do inciso II do§ 3° do art. 198 da Constituição Federal; 

- o desenvolvimento de ações da Vigilância em Saúde articuladas com as linhas de 
Atenção à Saúde; 

- o processo de descentralização do Sistema Único de Saúde — SUS, que impacta 
financeiramente os orçamentos dos pequenos municípios; 

- a competência da Secretaria de Estado da Saúde de apoio complementar aos 
municípios no fortalecimento das ações de Atenção e Vigilância em Saúde; 

- o atual risco da circulação viral da dengue no estado do Paraná, atualmente com 
113.488 notificações, sendo 44.441 casos confirmados e 30 óbitos conforme o Informe 
Técnico da Dengue n° 28, atualizado até 03/03/2020; 

- que no Paraná, desde 2010, houve predominância de circulação do sorotipo 
DENV1 e com a recente introdução da circulação do sorotipo DENV2, a maioria da 
população encontra-se susceptível; 

GABINETE DO SECRETÁRIO 
Rua Piquiri, n° 170 — Rebouças — CEP: 80.230-140 — Curitiba — Paraná — Brasil — Fone: (41) 3330-4400 

www.saude.nr.eov.br  — gabinete(@,sesa.nr. gov.br 



GOVERNO DO ESTADO 
SECRETARIA DA SAÚDE 

RESOLVE: 

Art. 1° Aprovar o incentivo financeiro estadual no valor de R$ 794.083,68 
(setecentos e noventa e quatro mil e oitenta e três reais e sessenta e oito centavos) para 
despesas de custeio a ser repassado para 35 municípios do Estado do Paraná, conforme 
metodologia e critérios do Anexo I. 

Art. 2° - Autorizar a transferência do incentivo financeiro, de acordo com a 
disponibilidade orçamentária e financeira da Secretaria de Estado da Saúde, diretamente ao 
Fundo Municipal de Saúde dos municípios para o enfrentamento de dengue no Estado do 
Paraná. 

§ 1° - O valor total dos recursos financeiros de que trata esta Resolução correrá por 
conta da Dotação Orçamentária 4760.10301036.030 , na natureza de despesa 3341.4100 
contribuições, na fonte 100. 

§ 2° - O incentivo financeiro somente poderá ser utilizado conforme descrito nesta 
Resolução. 

Art. 3° - Definir que os recursos do incentivo sejam utilizados para despesas de 
custeio conforme especificado abaixo: 

a) capacitações das equipes de atenção e vigilância com conteúdo relacionado à 
assistência do paciente com dengue ou dos agente de endemias ou comunitários de saúde, que 
estejam realizando atividades relacionadas ao agravo dengue (inscrição, transporte, 
hospedagem e alimentação); 

b) serviços de terceiros inclusive a prestação de serviços de assistência ao paciente 
com dengue; 

c) confecção e reprodução de material informativo educativo e técnico; 

d) manutenção de veículos e equipamentos utilizados nas ações de controle vetorial; 

e) outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica, necessários para a execução das 
ações de vigilância em Saúde, para controle e eliminação do Aedes aegypti; 

f) peças, combustíveis (óleo diesel, gasolina, álcool) e lubrificantes para manutenção 
de veículos ligados ao controle vetorial; 

g) compra de equipamentos de proteção individual (EPI) para atividades de combate 
ao Aedes aegypti; 

h) peças para equipamentos de aspersão de inseticidas no controle vetorial; 

i) insumos para assistência do paciente suspeito de dengue conforme Tabela 1. 

GABINETE DO SECRETÁRIO 
Rua Piquiri, n° 170 — Rebouças — CEP: 80.230-140 — Curitiba — Paraná — Brasil — Fone: (41) 3330-4400 

www. saude,nr. Rov.br — Rabinetel&,sesa.or. ov.br  



PARANÁ 
GOVERNO DO ESTADO 

SECRETARIA DA SAÚDE 

Tabela 1- Cálculo de Recursos Necessários para Epidemias de Denirue e Casos Graves 
Componente assistência médica Base de cálculo 

N° de casos de dengue Casos de Dengue Clássico 
N° de casos de Dengue Grave 1% de casos de Dengue Clássico = Dengue 

Grave 
Líquidos intravenosos 
1. Soro fisiológico 

2. Ringer lactato 

3 litros por paciente de dengue grave 

2 litros por paciente de dengue grave 
Outros 

3. Solução de reidratação oral 

4. Paracetamol 500 mg comprimido 

5. Paracetamol 200 mg / ml,gotas, frasco de 15 
ml 

6. Equipo com dispositivo intravenoso 

Número de casos de Dengue grave 

- 2 pacotes por paciente por dia / 7 dias 

- 2.000 mg por paciente por dia / 7 dias 

- 1 frasco por paciente 

- 1 equipo por paciente por dia / 7 dias 

Componente laboratório Base de cálculo 
Coleta de sangue 
7. Seringas de 20 ml e agulhas 
8. Tubo coletor 

15 por paciente de Dengue grave / dia 

Art. 4° Vedar a realização de despesas à conta de dotações destinadas ao pagamento 
de pessoal e obrigações patronais, conforme o que prevê o artigo 11 da Lei Complementar n° 
152, de 10.12.2012, que dispões sobre o Fundo Estadual de Saúde, assim como limpeza 
urbana e remoção de resíduos sólidos (lixo), preservação e correção do meio ambiente, cuja 
responsabilidade é dos órgãos de meio ambiente. 

Art. 5° As informações sobre a aplicação dos recursos deverão constar no Descritivo 
de Aplicação e integrar o Relatório de Gestão, que deverá ser enviado ao Conselho Municipal 
de Saúde até o dia 30 de março do ano seguinte ao da execução financeira. 

Parágrafo Único: deverá ser realizada a prestação de contas do recurso à Secretaria 
de Estado da Saúde até o dia 31 de maio do ano seguinte, mediante apresentação de planilha 
de previsão de gastos e relatório de prestação de contas. 

Art. 6° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Curitiba, 4 de março de 2020. 

Carlos Alberto Ge á m Preto 
(Beto Pr 

Secretário de Esta 	a Saúde 

3 

GABINETE DO SECRETARIO 
Rua Piquiri, n° 170 — Rebouças — CEP: 80.230-140 — Curitiba — Paraná — Brasil — Fone: (41) 3330-4400 

www.saude.nr.eov.br  — eabinete(,sesa.nr.eov.br  



• 
PA R A N A  
GOVERNO DO ESTADO 

SECRETARIA DA SAÚDE 

Anexo I da Resolução SESA n° 227/2020 

CRITÉRIOS PARA O REPASSE DO INCENTIVO 

O repasse do incentivo no valor de R$ 794.083,68 (setecentos e noventa e quatro mil 
e oitenta e três reais e sessenta e oito centavos) será realizado aos municípios que se 
encontram em situação de alerta ou de epidemia, cuja taxa de incidência for igual ou superior 
a 100 casos / 100 mil habitantes, conforme consta do Informe Técnico n° 28, do período 
2019/2020, publicado em 03/03/2020 no site www.dengue.pr.gov.br  e que não foram 
contemplados pela Resolução SESA n° 190/2020, de 21 de fevereiro de 2020, sendo: 

• 35 municípios selecionados; 

• 27 municípios em situação de alerta de epidemia (taxa de incidência entre 100 a 
299 casos / 100 mil habitantes; 

• 8 municípios em situação de epidemia (taxa de incidência igual ou superior a 
300 casos / 100 mil habitantes. 

1. Incentivo financeiro de CUSTEIO: 

Os critérios para distribuição de recursos aos municípios selecionados consistem em: 

• Foram distribuídos os valores de R$ 15.000,00 para cada município a fim de 
garantir que nenhum dos municípios recebesse valor inferior, totalizando R$ 
525.000,00; 

• Foram distribuídos R$ 36.320,80 pelo fator populacional, sendo R$ 10.896,24 
(30%) para municípios com população superior a 100 mil habitantes e R$ 
25.424,56 (70%) para municípios com população inferior a 100 mil habitantes; 

• Foram distribuídos R$ 101.439,27 divididos de forma igual para os 35 
municípios elencados (alerta de epidemia ou em epidemia de dengue), 
totalizando uma parcela por município de R$ 2.898,26; 

• Foram estratificados os municípios por faixa populacional e taxa de incidência 
conforme tabela abaixo com vistas à readequação de valores conforme maior 
risco epidêmico: 

População Taxa de Incidência Valor Mínimo 
de Repasse 

Até 20.000 habitantes Maior que 1.000/100.000 habitantes R$ 20.000,00 
Entre 20.001 a 35.000 habitantes Maior que 1.000/100.000 habitantes R$ 40.000,00 
Entre 35.001 a 60.000 habitantes - R$ 50.000,00 
Entre 60.001 a 300.000 habitantes - RS 100.000,00 
Acima de 300.000 habitantes - R$ 200.000,00 

4 
GABINETE DO SECRETÁRIO 

Rua Piquiri, n° 170 — Rebouças — CEP: 80.230-140 — Curitiba — Paraná — Brasil — Fone: (41) 3330-4400 
www. saude.ur. eov.br  — eabinete(@sesa.vr. eov.br  



Lr; 

T
O

T
A

L
 R

$  

R
$  

1
8

.0
3

5
,0

4
 

R
$  

1
8

. 0
3

5
,7

7
 

R
$  

1
8

. 1
0
4
,4

0
 

R
$
 1

8
. 1

0
8
,7

2
 

R
$  

1
8

. 1
5
1
,9

0
 

R
$
 1
8
. 1

7 3
,0

9
 

R
$
 1

8
.1

8
3

, 3
2
 

R
$

 1
8
. 1

8
7

,8
3
 

R
$ 

18
.2

3
1

, 5
5
 

UDI 

a-r 
0 
Cf) 
00 
aI 
in 
C0 R

$
 1
8
.3

2
3
,5

1
 

a-I 

 

R
$

 1
8
. 3

2
8
, 6

2 

R
$

 1
8
.3

7
6
,2

4
 

o 
o d. 
O 
0 
0 
Cs1 
ti? 
C0 R

$ 
18

.4
2
1
,9

1
 

R
$ 

18
.4

3
7
,0

2 

R
$  

1
8

.4
6
7
,5

9
 

M
ÍN

IM
O

 R
$

 1
5

.0
0
0
, 0

0
 =

  

P
A

R
A

 M
U

N
IC

ÍP
IO

S
 -

A
L

E
R

T
A

 E
  E

P
ID

E
M

IA
 

O 
O 
O 
0 
0 
Lr; 
,-i 
in 
tY 

O 
O 
O 
0 
0 
Lri 
,-i 
-In 
CY 

O 
O 
O 
0 
0 
Lfl 
,-i 
-In 
C0 

O 
O 
O 
0 
0 
ui 
ri 
in- 
C0 

O 
O 
O 
0 
0 
Lfl 
,-I 
-1./1 
Ce 

O 
O 
O 
O 
0 
Lfl 
c-4 
in- 
CL 

O 
0 
d.  
0 
0 
Lfl 
,-I 
tn- 
CL 

O 
0 
O 
O 
0 
Lfl 
x-I 
-In 
CL 

O 
0 
O 
0 
0 
Lfl 
x-I 
-In 
[C 

O 
0 
d 
0 
0 
Lri 
a-I 
-(/). 
o: R

$
 1
5
. 0

0
0

, 0
0
 

O 
0 
O 
0 
O 
Lri 
,-I 
in- 
CG 

O 
O 
O 
0 
O 
Lfl 
x-I 
-V? 
C0 

O 
0 
O 
0 
O 
Lfl 
c-1 
In 
Cr 

O 
0 
d.  
0 
O 
Lfl 
a-I 
1.4 
Ce 

O 
0 
O 
O 
O 
Lri 
a-I 
-(/1 
CL 

O 
0 
O 
0 
O 
Lfl 
a-I 
-V} 
CL 

R
$ 

T
X

 D
E

 

IN
C

ID
Ê

N
C

IA
 A

T
U

A
L

 

R
$

 2
.8

9
8

,2
6
 

R
$

 2
.8

9
8

,2
6
 

LO 
rq 

cr, 

fsj 
-1/1 
CC R

$ 
2.

8
9
8
,2

6
 

R
$  

2
.8

9
8
,2

6
 

00'
cr 

LO 
IN 
ce 
0-, 
00 
rsi 
4.11- 
Cr R

$
 2
.8

9
8

,2
6
 

‘.0 
N , 

, 
00 
ni 
in- 
1:0 R

$
 2

.8
9

8
,2

6
 

R
$
 2
.8

9
8
, 2

6
 

01

00
 

R
$
 2
.8

9
8
,2

6
 

R
$
 2
.8

9
8
,2

6
 

R
$
 2
.8

9
8
,2

6
 

R
$  

2
.8

9
8

, 2
6
 

R
$ 

2.
8
9
8
,2

6
 

LO 
04 
CO 

CO 
rsi 
in 
CL R
$ 

2.
8
9
8
,2

6
 

R
$ 

P
E

R
 C

A
P

T
A

 

N 
N us. 
m 
.-i 

00 R
$
 1
3

7
,5

0
 

R
$  

2
0

6
,1

3
  

l0 
.0" 
O 
,-1 
0,1 

CL 

01 
LO 
cri 
Lr) 
N 

CG R
$

 2
7
4
,8

3
 

R
$

 2
8
5
,0

6
 

ço 
ir) 
ai 
00 

CL R
$ 

33
3,

2
9

 

R
$
 4
0

2
, 8

9
 

R
$

 4
2

5
,2

4
 

NL
el 

R
$  

4
3

0
,3

6
 

R
$
 4
7

7
,9

8
 

R
$  

4
8

8
,6

9
 

In 
LO 
cri 
N 

X 

Ln 
N 
ai 
01 Lo 

 

Cr 

N 
m 
cri 
LO 
Lil 

CL 

IN
C

ID
Ê

N
C

IA
 

A
T

U
A

L
 

1
7

8
,0

9
  

2
2

1
, 4

3
 

In 
IN 
r: 
c
ras
-I 

d- 
0, 
Lri 
a--I 
x-I 2

4
0
, 1

0
 

O 
01 
Lr? 
lID 
N 1

4
9

,5
4

 

1
8
9
,2

7
 

5
6
6
,4

2
 

1
0
5
,8

0
 

4
4

3
,9

4
 

LO 
01 
L.6 
kC) 
d- 1

4
0

, 1
5

 
ln 
„6. 
cn 
0 
a--I 5

4
6

, 5
8
 

1
4

6
, 9

4
 

2
4
6
, 0

2
 

P
O

P
.  E

S
T

IM
A

D
A

 

2
.2

4
6
 

co 
Ln 
04 
r.i 3
.3

8
5

 

3
.4

5
6
 

,-0 
Ln 
a-I 
ni 4

.5
1

3
 

4
.6

8
1

 

4
.7

5
5
 

5
.4

7
3

 

Lo 
.-I 
a.0 
LO 

00
rn 
01 
LO 7

.0
6

7
 

7
.8

4
9
 

8
.0

2
5
 

61 
Cri 
In 
00 8

.8
4

7
 

9
.3

4
9

 

M
U

N
IC

ÍP
IO

  

G
u
ap

o
re

m
a  

= 
to

-§-,  
= 
t20 

S
a

n t
a  

A
m

él
ia

  

N
ov

a  
A

m
ér

ic
a  

d
a  

C
o

li
na

  

B
oa

  E
sp

er
an

ç
a  

S
er

ra
  n

ó
p

o
li

s  
d
o
  I

gu
aç

u  

M
a

ru
m

bi
 

L
o b

at
o
  

G
u

ar
ac

i 

It
a

m
b
ar

ac
á 

Ju
ss

ar
a  

M
a

ri le
n
a  

S
a

nt
a  

C
ru

z  
M

o
nt

e
  C

as
te

lo
  

Ic
ar

a
ím

a  

T
u
n
e
ir

as
  d

o
  O

es
te

  

Sã
o
  S

e
b
as

ti
ão

  d
a  

A
m

o
re

ir
a  

Ja
p

u
rá

 

R
E

G
IO

N
A

L 

D
E

 S
A

Ú
D

E
  

1
3
 

O 
a-I 1

8
 

COa-I 
I .--I <-1 01  (.0 Lt-1 

a-I aI .̂i 
W 
c-I 1

3
 

1
4
 

d' 
a-I 

N 
s-I 1

3
 

CO 
n-1 1

3
 

o 

o 

o 
LLl 

o
Nz 
LL 
uJ 

A
ne

xo
  I

I  
d

a  
R

es
o

lu
ç ã

o  
S

E
S

A
  n
°
 22

7/
20

20
  

IN
C

E
N

T
IV

O
 D

E
 A

P
O

I O
 A

O
  E

N
F

R
E

N
T

A
M

E
N

T
O

 D
A

 D
E

N
G

U
E

 

IN
C

E
N

T
IV

O
 D

E
 A

P
O

IO
  A

O
  E

N
F

R
E

N
T

A
M

E
N

T
O

 D
A

 D
E

N
G

U
E

 

R
u
a  

P
iq

u
ir

i,
  n
°
 1
7 0 

—
  R

eb
o
u
ça

  



T
O

T
A

L
 R

$  

R
$

 1
8

.4
7

8
, 8

5
 

R
$
 1
8

. 5
1 0

,7
6 

R
$
 1
8

.5
18

,3
1
 

R
$
 1
8

.5
3 0

,7
4
 

R
$  

1
8
.5

49
,8

6
 

R
$ 

18
.5

65
,7

5
 

R
$

 1
8

.5
7

5
,0

7
 

R
$
 1
8
. 5

76
,9

0 

R
$
 1

8
.7

47
,1

0
 

R
$

 1
8
.9

3
2

, 5
3
 

R
$
 1
8

.9
8

0
, 7

0
 

R
$
 1
9

.1
8
4
,3

4
 

R
$
 1
9
. 2

7
0,

3
3
 

R
$

 1
9
.3

1
2

,5
3
 

R
$
 1
9
.4

8
2

, 2
5
 

CD 
O 
O 
O 
d Ln 
1.4 
co 

o 

o 
O 
o 
c> 
Lf1 

-11). 
co 

O 
 O 

e-,d — o 
g  
R-1 
tf). 
CL R

$
 7
9

4
.0

8
3
,6

8
 

M
ÍN

IM
O

  R
$  

1
5

.0
0
0
,0

0 
=

  
PA

R
A

 M
U

N
IC

ÍP
IO

S  
-

A
LE

R
TA

 E
  E

PI
D

E
M

IA
 

R
$

 1
5

.0
00

,0
0
 

O o 
Lri .-1 
IA- co  

o 
Lri ,--i 
VI- co  

dd o 
ui .-1 
tr/. co  

O o 
cri ,-I 
1./). co  

O o 
iri ,-; 
-1/1. co  

O o 
cri .-1 
co  

O o 
Lri ,--i 
4./1- co  

O o 
Lri ,-.1 
.(/). co  

0000000000000000 
0000000000000000 

0000000000000000 
O o 
Lri ,--i 
VI- co  

O o 
cri ,-1 
11} co  

o o 
cri ,-1 
th co  

O o 
Lri .-i 
.(.4 co  

O o 
Lri ,-i 
tr). co  

O o 
Lri ,-1 
t./} co  

O o 
Lri 
i././. co  
,-i 

O o 
Lri 
if) 
co R

$
 1
5
.0

0
0

, 0
0
 

R
$  

5
2
5
.0

0
0

,0
0

 

R
$ 

T
X

 D
E

 

IN
C

ID
ÊN

C
IA

 A
T

U
A

L
 

11D 
(N 
ai' 
01 
00 
Ni 
ci1. 
co R

$
 2.

8
9
8
,2

6
 

R
$
 2.

8
9
8
,2

6 

R$
 2.

8
9
8
, 2

6 

R
$  

2
.8

9
8
,2

6
 

CO 
C•1 
czi 
01 
CO 
Ni 
-th 
co  

LO 
IN 
ai 
01 
CO 
Ni 

R
$
 2.

8
9
8
,2

6
 

R
$ 

2.
8

98
, 2

6
 

R
$

 2.
8
9
8
,2

6
 

R
$

 2.
8
9
8
,2

6
 

R
$

 2.
8
9
8
,2

6
 

co CC
 R
$

 2.
8
9
8
,2

6
 

R
$

 2.
8
9
8
,2

6
 

R
$
 2.

8
9
8
,2

6
 

R
$
 2.

8
9
8
,2

6
 

R
$
 2.

8
9
8
,2

6
 

(O 
rs1 os. 
CE) 
00 
Ni 

co   

R
$
 1
0
1
.4

3
9
, 2

7
 

R
$  

PE
R

  C
A

PT
A

 

R
$ 

58
0,

59
 

O Ln 
,--i L.ci 
4./1- 
co R

$
 6
2
0
,0

5
 

R
$
 6

3
2
,4

7
 

O Ln 
LI ' 
1.0 
.01- 
CC 

al ni- 
N 
(.0 
1.0 
4.4 
CL 

O oo 
L.6 
N 
l0 
-(/). 
co 

CO Lo 
N  cd? 
lir> 
t./1 
co R

$ 
84

8,
8

4 

R
$

 1
.0

3
4

,2
7 

R
$

 1
.0

8
2

, 4
4

 

R $
 1
.2

8
6

, 0
7 

R
$

 1
.3

7
2
,0

6
 

R
$

 1
.4

1
4
, 2

6 

R $
 1
.5

8
3

,9
8

 

R $
 2.

7
8

4,
6

8
 

R
$
 2.

9
1

3
,7

2 

R
$

 1
0
. 8

9
6

,2
4 

R
$
 3
6
. 3

2
0

,8
0

 

IN
C

ID
ÊN

C
IA

 

A
T

U
A

L
 

r",  

O1 m 
°O' 

03 
O 
cri 
,--1 1

2
7
,6

8
 

1
6
3
,6

8
 

Ln -i 
Ln 
ai' cr ,-i 

m(.0 m 
O 
O ,-i 

1.0 al 
ci= m ,--1 

CO ,--i 
Lri' 
O m 

al N 
ni' , ,-i 

1.L+ m 
L.  O Ln 

M
111 

2
5

8
,7

9 11) 

O 
N 
c-1 1

4
2

, 0
3
 

20
6,

6
8

 

V oo
 

1
8 4

,5
4 

29
5,

22
 

1.0 

rsr 
,-i 
,1 

N 
us 
m 
e-1 

. 

PO
P.

  E
ST

IM
A

D
A

 

•d- 
c?) 
Ltl 

r
1
0
.0

5
8

 

cri x-1
 1
0
.1

82
 

lf0 
CO 
(*O 
Oc5 

O 
 

h 
 (.0 

al 
(5 

c-i 
T-I 
s-1 

.--I 1
1
.1

4
4

 

1
3
.9

3
9
 

s-i
 

 

1
6
.9

8
4
 

1
7
. 7

7
5
 

a/ 
%-I 
e-1 

N 2
2

. 5
3

1
 

2
3

.2
2
4
 

2
6

.0
1
1
 

4
5

.7
2

8
 

4
7

.8
4
7
 

1
0
5
.7

0
4 

5
2

3
.2

0
8

 

M
U

N
IC

ÍP
IO

  

= 
O 

-O 
C 

or R
on

ca
d
o
r  

S
an

ta
  T

er
ez

a  
d

o
  O

es
te

  

S ã
o
  J

o
ão

  d
o  

Iv
a

í 

M
is

sa
l 

It
a i

pu
lâ

n
di

a  

O
 

Pr
im

ei
ro

  d
e  

M
a

io
  

Pé
ro

la
  

A
ra

ru
na

  

T
er

ra
  B

oa
  

C
af

e
lâ

n
di

a  

za3 4_, 
CO 

D 

M
a

nd
ag

ua
ç

u  

S
an

ta
  T

e
re

zi
n

ha
  d

e  
It

a
ip

u  

A
st

o
rg

a  

S
an

to
  A

nt
ô

n
io

  d
a  

P
la
ti

na
  

C
or

n
él

io
  P

ro
có

p
io

  

C
am

b
é 

R
EG

IO
N

A
L 

D
E

 S
A

Ú
D

E 

mas-i -1 s -i O , -i N rm ai a/ 1
7

 

em 
e-1 

.-I 
e-1 

,-i 
,--1 

O 
a-1 

s--1 
e-1 1

5
 

al Ln 
r-1 

c) 
s-1 1

8
 

r.... 
e-1 

T
O

T
A

L
 

 

-O 

o 
CIO 

ai 
o. 

 a) 

a) 
(7) 
o 
C 
o 
O 

O 

E 
a) 

-o ro 

_o 
o. 

O 

cs) 

O -o 
O 
a) 
- 
O-
O 
-o 

uo 
'E 
'61 

E 
O 
C 

co 
O 

2 
(r) 

O

O  
N 

(,) 

o 
LL 

Zto 
lh 
CO 

Q 
o 

a) 

o 
U- 

R
ua

  P
iq

u
ir

i,  
n

° 
17

0 
—

  R
e b

o
u

ça
  



DIOE - Departamento de Imprensa Oficial do Estado do Paraná 	https://www.documentos.dioe.pr.gov.br/dioe/acompanhamentoM...  

Departamento de Imprensa Oficial do Estado do Paraná - DIOE 

Protocolo 	18637/2020 	 Diário Oficial Executivo 

Título 	 Resolução SESA no 227/2020 	 Secretaria da Saúde 

Órgão 	 SESA - Secretaria de Estado da Saúde 	 , Resolução-EX (Gratuita) 

Depositário 	RAQUEL STEIMBACH BURGEL 	 31
227.20.rtf 

2,24 KB 

E-mail 	 RAQUEL@SESA.PR.GOV.BR  

Enviada em 	04/03/2020 14:55 

Data de publicação 

05/03/2020 Quinta-feira Gratuita 	 Aprovada 
04/03/20 	 N°  da Edição do 
14:56 	 Diário: 10639 

Histórico 	 TRIAGEM REALIZADA 

1 of 1 	 04/03/2020 15:45 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7

